
 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORLEZZA 

VIA OSTENO, 7 
22018 PORLEZZA (CO) 

Codice Fiscale: 84002830135 Codice Meccanografico: COIC815009 
e-mail COIC815009@istruzione.it - 034461198 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
 

 Al Consiglio d’Istituto 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO DELLE RISORSE DI CUI ALLA MISSIONE 4 – 

ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: 
SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E 
LABORATORI” – AZIONE 1 “NEXT GENERATION CLASSROOM”.  
Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 
CUP B74D23000550006 identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16594 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation 
classroom”; 

 
VISTA la nota MIM prot.n. 107624 del 21/12/2022 istruzioni operative per la presentazione e 

attuazione dei progetti del Piano “Scuola 4.0” nelle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 24/01/2023 di adesione alla proposta progettuale; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/40164 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito e l’Istituto Comprensivo Statale di Porlezza per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Realizzazione di Ambienti Innovativi”, CUP 
B74D23000550006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16594 finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PORLEZZA - C.F. 84002830135 C.M. COIC815009 - AD2BF79 - Area Organizzativa Omogenea Protocollo

Prot. 0001487/U del 20/03/2023 13:01VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018 – Regolamento di contabilità delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del 24/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 
 
CONSIDERATA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 il 

finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
 – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  
 dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – 
Azione 1 “Next generation classroom” pari ad € 197.468,21; 
 

DECRETA 
 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 dei 
fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 
dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”, come nel seguito specificato: 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 3.2 – Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori 

Azione 1 – Next generation classroom 
Importo Totale 

Autorizzato € 197.468,21 

 
Sezione Piano dei Conti Entrate (2.3.3) 

Modello A 
Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 
Sottovoce (Livello III) 03 “Next generation EU - PNRR” Realizzazione di Ambienti Innovativi 

Importo € 197.468,21 
 

Sezione Piano dei Conti Spese (A.3.25) 
Modello A 
Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica 

Livello III 
25 - Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation classroom – D.M. n. 
218/2022 – Codice identificativo del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16594 
– CUP: B74D23000550006 

Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per approvazione della modifica di bilancio 
effettuata. 
 
     Il Dirigente Scolastico 
     Prof. Domenico Gianfrancesco 
                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. 
                                   Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-03-20T12:54:05+0100
	DOMENICO GIANFRANCESCO




